Series : GBM/1

कोड नं. Code No.

41/1

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ट 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कुपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पिस्तका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 22 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

मानव अधिकार और लैंगिक (जेण्डर) अध्ययन HUMAN RIGHTS AND GENDER STUDIES

निर्धारित समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 70
Time allowed : 3 hours Maximum Marks : 70

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iii) प्रश्न संख्या 7 से 11 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question Nos. 1-6 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.
- (iii) Question Nos. 7-11 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.
- (iv) Question Nos. 12-17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (v) Question Nos. 18-22 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.
- 1. भारत में पहला मानव अधिकार आयोग कहाँ नियुक्त किया गया था ?
 Where was the first Human Rights Commission appointed in India ?
- 2. स्वतंत्रता के बाद महिला आंदोलनों द्वारा माँगी गई किन्हीं दो माँगों का उल्लेख कीजिए । $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$ Mention any two demands made by Women's Movements during the Post-Independence era.
- 3. शिक्षा में यदि लैंगिक को मुख्यधारा में लाया गया तो कोई दो बाधाएँ लिखिए, जिन्हें हल करने की आवश्यकता $\mathring{t}_2 + \mathring{t}_2 = 1$ Write any two barriers that need to be addressed if gender mainstreaming has to be done in education.
- 4. दहेज निषेध अधिनियम, 1961 द्वारा 'दहेज' शब्द को किस प्रकार परिभाषित किया गया है ?
 How is the term 'Dowry' defined by the Dowry Prohibition Act, 1961 ?
- 5. सुअवसर की समानता से क्या अभिप्राय है ?
 What is meant by equality of fair opportunity ?
- 6. सामाजिक और सांस्कृतिक पर्यावरण मानव जीवन को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

 How does social and cultural environment effect human life ?
- 7. 'बाल अधिकार सम्मेलन' द्वारा वर्गीकृत चार सामान्य सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जो सभी अन्य अधिकारों को प्राप्त करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। $4 \times \frac{1}{2} = 2$ Mention the four general principles categorized by the Child Rights Convention that play important role in achieving all other rights.
- 9. महिला सशक्तीकरण में मुद्दा आधारित आंदोलनों का क्या महत्त्व है ? **2** What is the importance of issue based movements in empowering women ?

41/1 2

- 10. "जेण्डर मुख्यधारा का विचार महिलाओं के सशक्तीकरण से आगे बढ़ चुका है।" इस कथन की परख कीजिए।
 "Gender mainstreaming has moved beyond empowerment of women." Examine the statement.
- 11. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 द्वारा प्रदत्त निदानों की व्याख्या कीजिए ।

 Explain the remedies provided by the Article 32 of the Constitution of India.
- 12. "सभी धार्मिक शिक्षाओं में मानवाधिकार के मूलभूत विचार सिन्निहत हैं।" स्पष्ट कीजिए। $4 \times 1 = 4$ "The basic concepts of Human Rights are embedded in all religious teachings." Explain.
- 13. प्राकृतिक आपदाओं के आने और जबरन विस्थापन करने के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए । $4 \times 1 = 4$ Describe the main reasons that lead to natural disasters and forced displacements.
- 14. महिला अध्ययन और लैंगिक अध्ययन में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

 Differentiate between Women Studies and Gender Studies.
- 15. सामाजिक आंदोलनों के माध्यम से महिलाओं द्वारा चाहे गए किन्हीं चार प्रमुख परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए । 4
 Explain any four major changes that have been sought by women through social movements.
- 16. "भारत आज भी संसार में निम्न लिंग अनुपात वाले वर्ग में आता है।" इस परिस्थित के लिए उत्तरदायी अपराध के चार स्वरूपों को समझाते हुए इस कथन का समर्थन कीजिए।

 4 "India still comes under the category of having low sex-ratio in the world." Support the statement by explaining any four forms of crime that are responsible for this situation.
- 17. न्यूनतम वेतन अधिनियम, 1948 के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए । यह अधिनियम महिलाओं के लिए किस प्रकार महत्त्वपूर्ण है ? $\mathbf{2} + \mathbf{2} = \mathbf{4}$ Explain the objectives of the Minimum Wages Act, 1948. How is it important for women ?
- 18. लैंगिक समानता को पोषित करने में प्रचार तंत्र (मीडिया) की सकारात्मक एवं नकारात्मक भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । 3+3=6

अथवा

लैंगिक और विकास की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए । महिलाओं के विकास के सम्बन्ध में स्वतंत्रतावादी और समुदायवादी विचारों में अंतर कीजिए ।

Assess the positive and negative role of media in fostering gender equality.

OR

Explain the concept of gender and development. Differentiate between Libertarian and Communitarian views on development of women.

 संयुक्त राष्ट्र द्वारा उल्लिखित महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए । महिलाओं के भावात्मक एवं मनोवैज्ञानिक हितों पर पड़े हिंसा के प्रभाव की परख कीजिए ।
 4 + 2 = 6

अशता

पर्यावरणीय निम्नीकरण के परिणाम क्या-क्या हैं ? मानव जीवन के अस्तित्व में स्वच्छ पर्यावरण की भूमिका का उल्लेख कीजिए ।

Explain the various forms of violence against women as mentioned by the United Nations. Examine the impact of violence on the emotional and psychological well being of women.

OR

What are the consequences of environmental degradation? Bring out the role of clean environment in the existence of human life.

20. राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर सर्वाधिक व्यापक रूप से प्रयुक्त किए गए आर्थिक विकास के सूचकों का उल्लेख कीजिए । किसी देश के आर्थिक विकास के निर्धारण में प्रयुक्त किए गए सूचकों की व्याख्या कीजिए ।

2 + 4 = 6

अथवा

'अन्तर्वेशन' और 'एकीभवन' शब्द दिव्यांग बच्चों को शिक्षित करने के लिए क्या सुझाते हैं ? बाल अधिकार सम्मेलन द्वारा सुझाव गए सुझावों को दिव्यांग बच्चों के पक्ष में अन्तर्वेशन शिक्षा का महत्त्व स्पष्ट कीजिए । Mention the most widely used indicators of economic development at the national and international level. Explain the indicators that are used to determine the economic development of a country.

OR

What does the term 'inclusion' and 'integration' suggest while educating children with disabilities? Explain the importance of inclusive education in supporting children with disabilities as suggested by the Child Rights Convention.

21. 'भूमि और जल के लिए बढ़ी स्पर्धा, खाद्य सुरक्षा के लिए एक बड़ी चुनौती बन चुकी है ।' स्पष्ट कीजिए ।

भारत में महिलाओं द्वारा प्रारम्भ किए गए किन्हीं दो आंदोलनों को स्पष्ट कीजिए ।

3 + 3 = 6

'The increased competition for land and water has become a major threat to food security.' Explain.

OR

Explain any two movements launched by women in India.

22. सांविधिक निदान क्या हैं ? सामान्य कानूनों और विशिष्ट कानूनों के अन्तर्गत 'निदान' और 'समर्थन' में उदाहरण सिंहत अन्तर स्पष्ट कीजिए । 2 + 4 = 6

अथवा

'विकास में महिलाएँ' तथा 'महिलाएँ व विकास' सिद्धान्तों की कमियों को स्पष्ट कीजिए । 3+3=6 What are statutory remedies? Differentiate between 'remedies' and 'support' under general laws and special laws with examples.

ΩR

Explain the shortcomings of 'Women in Development' and 'Women and Development' theories.

41/1 4